## ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА №054/05/5-1446/2020 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«03» августа 2020г.

г.Новосибирск

Председатель Комиссии Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе <...> – заместитель руководителя управления, рассмотрев материалы дела по факту размещения в июне 2020г. на рекламной конструкции по адресу: г. Новосибирск, Каменская магистраль, ул. Военная, 8в, ТРЦ «Аура», информации с признаками нарушения Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе»

## **УСТАНОВИЛ**:

В адрес Новосибирского УФАС России поступило заявление физического лица по факту размещения на рекламной конструкции по адресу: г. Новосибирск, пересечение ул. Военная и ул. Ипподромская магистраль, информации, в том числе, следующего содержания: «SKYDENT IMPLANT 20-00-90 Лично отвечаю за качество вашего лечения <...> Ведущий хирургимплантолог Сибири...», с признаками нарушения Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе» (в части употребления выражения «Ведущий хирург-имплантолог Сибири»).

По результатам рассмотрения заявления Новосибирским УФАС России установлено следующее.

В силу требований, установленных п.1 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе», недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами.

В соответствии с пояснениями ООО «Стом Плюс», <...> является ведущим хирургомимплантологом, что подтверждается сертификатом, выданным старшим региональным директором Nobel Biocare по России, странам СНГ и Восточной Европе.

Проанализировав данный документ, Новосибирское УФАС России отмечает следующее.

Nobel Biocare – компания, реализующая системы имплантов, ортопедические компоненты. Также проводит обучение для специалистов стоматологических клиник.

При этом, характеристика: ведущий хирург-имплантолог Сибири предполагает наличие лидерства, а также официального признания в данном виде деятельности на всей территории Сибири. Материалами данный факт не подтверждается.

Таким образом, звание, указанное в рекламе: «Ведущий хирург-имплантолог Сибири» документально не подтверждено, следовательно, не соответствует действительности.

При этом стоматологическая клиника «Skydent Implant» необоснованно получает преимущество перед другими участниками рынка стоматологических услуг.

Таким образом, рассматриваемая рекламная информация содержит признаки нарушения п. 1 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с ч.ч. 6 ст. 38 Закона о рекламе, за нарушение требований ч.3 ст.5 Закона о рекламе несет ответственность рекламодатель.

Рекламодателем, в силу ст.3 Закона о рекламе, является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Согласно материалам, рекламодателем является ООО «СТОМ ПЛЮС» (ИНН 5405963048, ОГРН 1155476097864, дата присвоения: 04.09.2015г., адрес: ул.Военная, д.9/2, г.Новосибирск, 630017).

На основании п.2 ч.1 ст.33, ч.1, ч.2 ст.36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.20, п.21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения Федерального закона «О рекламе»,

## ΟΠΡΕΔΕΛИΛ:

- 1. Возбудить производство по делу № 054/05/5-1446/2020 по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе.
- 2. Признать лицами, участвующими в деле:

заявитель: физическое лицо <...>,

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе:

- OOO «СТОМ ПЛЮС» (ИНН 5405963048, ОГРН 1155476097864, дата присвоения: 04.09.2015г., адрес: ул.Военная, д.9/2, г.Новосибирск, 630017).
- 3. Назначить дело 054/05/5-1446/2020 к рассмотрению **на «25» августа 2020г. в 14-00** часов по адресу г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, к. 1007.
- 4. ООО «СТОМ ПЛЮС» до «21» августа 2020г. представить в адрес Новосибирского УФАС России отзыв на данное определение.

Согласно ч.5 ст. 19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, непредставление сведений (информации) по требованию федерального антимонопольного органа, его территориального органа, а равно представление заведомо недостоверных сведений (информации) – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Явка представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, с надлежащим образом оформленной доверенностью на участие в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, обязательна.

В случае неявки, дело будет рассмотрено в отсутствии представителя.

В доверенности представителя должна содержаться ссылка на представление интересов в антимонопольном органе (Новосибирском УФАС России) с указанием номера дела, включая право на получение приглашения на составление протокола об административном правонарушении представителя ответчика.